
                                       ROMÂNIA 
                                            JUDEȚUL TULCEA 
                                    COMUNA CHILIA VECHE 
                                                     PRIMAR   

 
                                                                 HOTĂRÂREA nr.24 
                                                                     Din 07.06.2022      

privind aprobarea actualizării Strategiei de Dezvoltare Locală a comunei Chilia Veche, județul 
Tulcea pentru perioada 2021-2027  

 
Consiliul local  al  comunei  Chilia Veche, județul  Tulcea, întrunit în ședința ordinară din data de 

07.06.2022, legal constituită; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art.76, art. 129 alin.2) lit.b), lit.c) și lit.d) și alin.4 lit.e) din OUG 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
b) Hotărârii Consiliului Local Chilia Veche nr.06 din 16.02.2022 privind aprobarea Bugetului local 

al Comunei Chilia Veche pentru anul 2022 ; 
c) art.120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2), art. 138 alin.(1) și alin.(4)), din Constituția României, 

republicată; 
d) art.7 alin. (2) din din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 
e) art.25 lit.g) din Legea nr. 273/2006  privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
    Ținând cont de: 

o Strategia de Dezvoltare Locală a comunei Chilia Veche pentru anii 2021- 2027, aprobată 
prin Hotărârea Consiliului Local Chlia Veche  nr.43 din 30.07.2021 ; 

o Proiectul de hotărâre nr.23/27.05.2022 privind aprobarea  actualizării Strategiei Locale de 
Dezvoltare Locaă a comunei Chilia Veche,  județul Tulcea pentru perioada 2021 – 2027, însoțit de: 

a) Referatul de aprobare al dlui. primar Ciauș Timur-Alexandru, înregistrat sub nr.2547/27.05.2022; 
b) Raportul de specialitate al compartimentului investiții și programe de dezvoltare din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Chilia Veche, înregistrat sub nr.2548/27.05.2022; 
c) Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Chilia Veche, județul Tulcea; 

 Cu respectarea prevederilor reglementate de Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, cu modificările și completarile ulterioare. 
     În conformitate cu prevederile art.139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
    
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CHILIA VECHE ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 
  

Art. 1 Se aprobă actualizarea Strategiei de Dezvoltare Locaă a comunei Chilia Veche,  județul 
Tulcea pentru perioada 2021 – 2027, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

 
Art.2 Cu ducerea la îndeplinire se împuternicește Primarul comunei Chilia Veche, prin intermediul 

aparatului de specialitate al primarului. 
 
Art 3.Secretarul general al  comunei Chilia Veche, judetul Tulcea, va lua măsurile necesare pentru 

comunicarea prezentei hotărâri, în termenul prevăzut de lege,  Primarului comunei Chilia Veche, 
compartimentului Contabilitate, compartimentului Investiții și programe de dezvoltare, precum și 
Institutiei Prefectului - județul Tulcea, si o va aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de 
internet  www.primariachilia.ro/monitorul-oficial-local/. 

              
Adoptată în ședința publică ordinară din data de 07.06.2022, cu un număr de 10 voturi 

„pentru”, 0 „abțineri” și 0 voturi „împotrivă”, exprimate de un număr de 10 consilieri locali 
prezenți la ședință din numărul total de 11  consilieri în funcție. 

            
   Președinte de ședință,                                                                                   Contrasemnează,               
      Consilier Local                                                                                           Secretar general                                                                                                                                     
Florin NAUMENCU                                                                                      Gabriela CIOCOI                    
                   


